

**Protokół 9/2013**  
**z posiedzenia Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego**  
**w dniu 3 grudnia 2013 r.**

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.
3. Omówienie szczegółów Forum dla Organizacji Pozarządowych
4. Sprawy bieżące.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Dnia 3 grudnia 2013 roku o godzinie 16.00 w sali 221 budynku Urzędu Miejskiego w Sosnowcu przy Al. Zwycięstwa 20, odbyło się dziewiąte posiedzenie Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. Przewodnicząca Rady, p. Zofia Szot powitała wszystkich zgromadzonych i, stwierdziwszy quorum, rozpoczęła posiedzenie.

Spotkanie rozpoczęło się, za zgodą członków Rady, zmianą porządku obrad. Rozpoczęto od punktu 4 i odczytania przez p. Przewodniczącą pisma skierowanego przez Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych do Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego z prośbą o złożenie propozycji zmian w uchwale 16/III/10 Rady Miejskiej w Sosnowcu w sprawie określenia trybu powoływania członków do Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz organizacji i trybu jej działania w zakresie trybu powoływania członków SRDPP. SCOP zwrócił się z pismem do Rady w związku z przedłożonym przez SRDPP wnioskiem z dnia 30 września 2013 r., o wprowadzenie zmian do przedmiotowej Uchwały oraz z treścią skargi, która wpłynęła do Urzędu i która kwestionowała legalność wyborów do SRDPP. Po stwierdzeniu, że Rada nie będzie w stanie zająć się tym tematem na gorąco, podjęto decyzję, że kwestia odpowiedzi na pismo SCOP będzie rozważona na kolejnym posiedzeniu.

Kolejnym tematem podczas omawiania spraw bieżących było zaproszenie wystosowane przez SCOP dla członków Rady na kolejną edycję Sosnowieckiego NGO bez Barrier. Celem wydarzenia jest integracja społeczności sosnowieckich organizacji pozarządowych, przybliżenie tutejszym NGO sytuacji różnych grup społecznych oraz zwiększenie ich świadomości o korzyściach płynących z integracji tych osób w życiu społecznym i kulturalnym. Tegoroczna edycja będzie miała formę spotkania z osobami zrzeszonymi w Polskim Związku Niewidomych. Członkowie Związku opowiedzą o tym, co daje im Stowarzyszenie oraz jak radzą sobie w codziennym życiu. Spotkanie odbędzie się 10 grudnia 2013 r., o godz. 12:00, w siedzibie PZN, przy ul. 1 Maja 21/23.

Ostatnią sprawą bieżącą było głosowanie nad terminem Sosnowieckiego Festiwalu Organizacji Pozarządowych, który został zaproponowany na poprzednim posiedzeniu, ale

z powodu niskiej frekwencji nie można było przeprowadzić wiążącego głosowania. W głosowaniu jawnym wszyscy członkowie Rady obecni na posiedzeniu przyjęli 31 maja 2014 r. za datę SFOP.

Przechodząc do głównego punktu obrad została powtórzona, ustalona na poprzednim posiedzeniu, data Forum dla Organizacji Pozarządowych. Rada jednogłośnie przyjęła 11 stycznia jako datę organizacji wydarzenia. P. Zofia Szot przypominała, że na poprzednim posiedzeniu wystosowała prośbę do pozostałych członków Rady o przemyślenie formy i szczegółów dotyczących, przede wszystkim, tematów poruszanych na Forum dla Organizacji Pozarządowych. P. Kamil Wnuk zauważył, że, w jego opinii, największą popularnością cieszą się konkursy ogłaszane przez Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki, więc Forum powinno poświęcić temu tematowi sporo miejsca. Kolejną sprawą jest wolontariat, bez wchodzenia w podział branżowy. Wolontariat jest dziedziną interdyscyplinarną i Forum powinno poświęcić mu odpowiednio dużo czasu. Bardzo ważnym tematem, który p. Kamil Wnuk chciałby podczas Forum poruszyć jest bliski mu regionalizm, tożsamość regionalna i współpraca pomiędzy stowarzyszeniami działającymi w tym obszarze.

P. Zofia Szot, przedstawiając swój koncept, zaproponowała podzielenie Forum na 2 oddzielne części. Rozpocząć należałoby od części ogólnej, dla wszystkich. Jako pierwszy temat p. Zofia Szot zaproponowała przedstawienie Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, jej składu, idei jej powstania, a także dotychczasowych działań, których istotnym elementem był Sosnowiecki Festiwal Organizacji Pozarządowych z roku 2013. W związku z tym p. Przewodnicząca poprosiła koordynatora tegorocznego Festiwalu, p. Bartosza Gromanowskiego, by podczas Forum zrelacjonował ideę oraz przebieg Festiwalu.

Kolejnym pomysłem p. Zofii Szot było zaproszenie Kierownika SCOP, p. Pauliny Adamus w celu przedstawienia oferty SCOP – u dla organizacji w roku 2013 i 2014. Jak zauważył p. Sławomir Dębski, omówienie oferty SCOP również w mijającym roku 2013, jest doskonałym pomysłem w kontekście niewykorzystanych możliwości przez organizacje. Natomiast oferta na rok 2014 powinna zawierać również elementy ofert innych wydziałów, by wyjaśnić organizacjom różne problemy.

W opinii p. Zofii Szot ważnym punktem dyskusji powinna być również kwestia małego grantu, ponieważ dla sporej części sosnowieckich organizacji pozarządowych jest to nadal trudny temat. P. Agnieszka Tambor zauważyła, że warto pomyśleć o krótkim szkoleniu z wypełniania wniosków o mały grant. P. Sławomir Dębski przypomniał natomiast, że w latach ubiegłych podobne szkolenia miały miejsce, ale zawsze największym problemem była frekwencja ze strony organizacji, czyli beneficjentów szkolenia.

Po krótkiej dyskusji skryształizował się plan pierwszej części Forum i wygląda on następująco:

1. Przedstawienie Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego – skład oraz władze – p. Zofia Szot.

2. Omówienie dotychczasowych prac Rady II kadencji – p. Zofia Szot

3. Zrelacjonowanie Sosnowieckiego Festiwalu Organizacji Pozarządowych – Święta Trzeciego Sektora z dnia 22 czerwca 2013 r. – p. Bartosz Gromanowski, koordynator SFOP.

4. Omówienie oferty Sosnowieckiego Centrum Organizacji Pozarządowych dla sosnowieckich NGO w latach 2013 i 2014 – szkolenia, doradztwo, wydarzenia – p. Paulina Adamus, kierownik SCOP

5. Mały grant i inicjatywa lokalna, jako tryby zlecenia realizacji zadania publicznego organizjom pozarządowym – p. Sławomir Dębski.

6. Pytania i dyskusja.

Część pierwsza powinna zamknąć się w czasie ok. 90 minut.

W dalszej części Forum, zdaniem p. Zofii Szot, powinny odbyć się dyskusje tematyczne podzielone na 2 panele.

P. Marta Pietrzak zasugerowała, by wysłać do wszystkich organizacji informację o planowanym Forum, by same przysłały sugestie dotyczące tematów. Wówczas można będzie zaplanować dyskusje panelowe w taki sposób, by radykalnie zwiększyć ilość uczestników i słuchaczy.

Podział na 2 panele wg obszarów działań stowarzyszeń reprezentowanych przez członków Rady został zaproponowany w następujący sposób:

1. socjalny (Miroslaw Gąszczak), bezpieczeństwa (Sławomir Dębski), zdrowia (Aleksander Sudara), pracy (Bartosz Gromanowski)
2. społeczny (Zofia Szot), promocji i rozwoju (Kamil Wnuk), kultury i sztuki (Artur Żak), sport (Maciej Mizia).

Panele poprowadzą branżowi członkowie SRDPP.

Kształt Forum został poddany pod głosowanie i został przyjęty jednogłośnie.

Tym samym IX powiedzenie Sosnowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego dobiegło końca. Przewodnicząca Rady, p. Zofia Szot podziękowała wszystkim za przybycie i zamknęła obrady.

*Zofia Szot*